

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 5 774 005,81 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 545,6000	74,60	115 301,76
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	563,5000	74,60	42 037,10
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	313,5000	74,60	23 387,10
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	234,8080	74,60	17 516,69
		Total manopera				198 242,65

Materiale:

1.	11110001000851310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	225,6000	1 441,00	325 089,60
2.	11110001004101311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 SM EN 13108-1	t	1 236,1000	1 645,00	2 033 384,50
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	448,2240	423,33	189 746,68
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	231,8400	416,56	96 575,27
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 691,5520	400,00	1 076 620,80
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	44,2500	600,00	26 550,00
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	251,7120	177,00	44 553,02
8.	23203226000401	Bitum	t	6,7567	10 683,38	72 184,40
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	170,2500	12,00	2 043,00
10.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	388,6240	20,00	7 772,48
		Total materiale de construcții				3 874 519,75

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	74,4000	70,47	5 242,97
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,9680	516,85	1 017,16
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	129,1815	575,75	74 376,27
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	63,0230	292,50	18 434,24
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	661,2350	292,50	193 411,24
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	20,2400	273,87	5 543,12
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,2886	432,50	989,82
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	62,1950	768,86	47 819,26
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,5800	363,07	2 025,93
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,2080	595,75	1 315,42
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,0528	334,56	1 021,34
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	74,4000	7,46	555,02

13.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,2886	330,08	755,42
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,2080	330,08	728,82
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,9560	451,97	4 499,81
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	39,3208	414,35	16 292,58
		Total utilaje de construcții				374 028,42

Total:

Прямые затраты	lei	4 446 790,82
Asigurarea sociala	24,00 %	47 578,24
Total	100,00 +	4 494 369,06
Cheltuieli de regie	6,00 %	269 662,14
Total	100,00 +	4 764 031,20
Beneficiu	1,00 %	47 640,31
Total	100,00 +	4 811 671,51
TVA	20,00 %	962 334,30

Total deviz:

5 774 005,81

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)